
1

DECRETO DEL DIRETTORE DELLA AGENZIA REGIONALE SANITARIA
##numero_data## 

Oggetto: Art. 1 comma 2 lett. a) D.L. 120/2020 e ss.mm.ii. – Affidamento diretto a S.EL.DA. 
srl per l’acquisto di licenze server/client e servizi accessori piattaforma Qlik in 
dotazione all’Agenzia Regionale Sanitaria – CIG Z6D3BC30C6 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’art. 15 della L.R. n. 18 del 30/07/2021 “Disposizioni di organizzazione e di ordinamento 
del personale della Giunta regionale”

VISTO il Decreto n. 66/ARS del 13/10/2022 “Adozione Bilancio preventivo economico anno 
2023 dell’Agenzia Regionale Sanitaria”

DECRETA

1. di affidare, per le motivazioni riportate nel documento istruttorio ed ai sensi dell'art. 1 comma 
2, lett. a) D.L. 20/2020 e ss.mm.ii., all’operatore S.EL.DA. Srl di Via Porta Torricella n.7 - 
63100 – Ascoli Piceno C.F./P.IVA 00354060444, l’acquisito di n. 5 licenze Qalyptus 
Desktop/Qlik Sense, per un valore massimo dell’affidamento pari ad € 11.060,00 (IVA 
esclusa), per 36 mesi, di cui € 6.060,00 per il contratto base ed € 5.000,00 per servizi 
professionali applicativi e di formazione all’uso a titolo di opzione contrattuale;

2. di approvare i seguenti documenti predisposti dal responsabile del procedimento, da 
richiedere all’operatore economico ai fini del perfezionamento dell’affidamento, che 
vengono allegati al presente atto e ne costituiscono parte integrante e sostanziale: 

a. Allegato 1 – Capitolato speciale;
b. Allegato 2 – modello di autodichiarazione;
c. Allegato 3 – Patto di Integrità;

3. di stabilire che la procedura verrà effettuata tramite la piattaforma regionale GT - SUAM;
4. di designare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell'art. 

31 del D. Lgs. 50/2016 il dott. Marco Pompili, Dirigente del Settore Flussi Informativi Sanitari 
e Monitoraggio SSR dell’ARS Marche;

5. di aver verificato che attualmente non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, 
comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli della 
presente procedura di approvvigionamento e che non sono utilizzabili strumenti di acquisto 
attivabili presso SUAM, istituita con L.R. n. 12/2012 quale centrale di committenza regionale 
di riferimento;

6. che in attuazione della norma di cui all' art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 ss.mm.ii., 
in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, si è provveduto a richiedere il codice CIG che 
è il seguente Z6D3BC30C6;



2

7. di dare atto che la formalizzazione contrattuale di cui ai precedenti punti avverrà tramite 
sottoscrizione in modalità elettronica del contratto, mediante scrittura privata, 
conformemente all’art.32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 e sotto condizione risolutiva della 
verifica dell’assenza delle clausole di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

8. di avviare il contratto in urgenza ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) della L. 120/2020 e 
ss.mm.ii.;

9. di dare atto che allo stato attuale, considerata la tipologia di servizi, non si rilevano rischi di 
natura interferenziali di cui al D. Lgs. 81/08 ed alla Determinazione 3/2008 dell’autorità di 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

10. che agli oneri derivanti presente atto, pari all'importo stimato complessivo di € 13.493,20 (€ 
11.060,00 quota imponibile + 2.433,20 quota IVA) si farà fronte per € 7.393,20 (IVA in.) con 
le disponibilità del conto 0102010401 “Concessioni, licenze, marchi e diritti simili” e per € 
6.100,00 (IVA in.) con le disponibilità del conto 0509010119 “Altri servizi esternalizzati” dei 
rispettivi bilanci annuali ARS di competenza, mediante il finanziamento assegnato all’AIFA 
per il funzionamento del Centro Regionale di Farmacovigilanza di cui all’Accordo Stato-
Regioni rep. 36/CSR del 30/03/2017;

11. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, 
ai sensi della L.R. 17/2003, e sul sito dell'ARS Marche, in attuazione degli obblighi di 
pubblicità e trasparenza di cui al D. Lgs 50/2016 e D. Lgs. 33/2013.

Si attesta l’avvenuta verifica della inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.

Il Direttore
(Prof.ssa Flavia Carle)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Decreto Legislativo n. 50 del 18/4/2016 e ss.mm.ii. “Attuazione delle direttive 2014/23/CE, 
2014/25/UE e 2014/25/CE sull’aggiudicazione dei contatti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”

- Linee Guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici”

- Legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii. “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)”

- Decreto n. 42/ARS del 24/05/2019 “D.Lgs 50/2016 art. 36 co.2 lett.b) - Avvio di una RdO sul 
Me.P.A. per la fornitura di licenze server/client e servizi accessori piattaforma Qlik in 
dotazione all’Agenzia Regionale Sanitaria. CIG: Z4827C8F96. Aggiudicazione e nomina 
DEC.”

Motivazione
L’Agenzia Regionale Sanitaria Marche nel 2010 ha proceduto all’acquisizione di licenze Qlik 
volte all’elaborazione mirata dei flussi informativi al fine di monitorare costantemente la spesa 
farmaceutica, utilizzando le basi dati a disposizione (database relazionali o singoli file) al fine di 
effettuare: 

 analisi dei dati
 estrazione di informazioni
 sviluppo di conoscenze

facendo emergere e/o evidenziare le relazioni tra le diverse informazioni e supportare i processi 
decisionali, tramite un processo di trasformazione dei dati in informazioni e conoscenza.
Con decreto n. 42/ARS/2019 sono state acquistate nuove licenze e servizi di manutenzione 
adeguativa che sono venuti a scadenza il 17/06/2022.
Il Settore Flussi Informativi Sanitari e Monitoraggio SSR ed il Settore Assistenza Farmaceutica, 
hanno necessità di ampliare le potenzialità computazionali e di performance funzionale della 
piattaforma e di garantire l’esecuzione dell’assistenza tecnica e manutenzione del sistema, al 
fine di:

 garantire la fruibilità di una piattaforma aggiornata e ampliata nelle sue potenzialità in ambito 
di Business Intelligence;

 assicurare la corretta manutenzione adeguativa e l’aggiornamento delle release delle 
licenze in uso;

 fornire servizi professionali per la formazione all’uso circa le nuove funzionalità 
implementate e per il perfezionamento dei cruscotti realizzati e ottimizzati nel tempo dagli 
stessi operatori.



4

Visto quanto sopra, sentito anche il Dirigente del Settore HTA, Tecnologie Biomediche e Sistemi 
Informativi competente in materia, si rende necessario acquistare licenze aggiornate e relativi 
servizi di manutenzione. 
La ditta SELDA srl si è resa disponibile a fornire quanto segue: 

1) Licenza Qalyptus desktop, creazione dei report: costo annuale 480 Euro * 3 anni, totale 
= 1.440,00 Euro;

2) Licenza annuale di Qlik Sense versione Server Client - Managed in N.  configurazione di 
2 Professional + 3 Analyzer: 1.540,00 Euro * 3 anni = 4.620,00 Euro;

3) Attività da remoto per analisi e sviluppo applicativo per il periodo dei tre anni: 5.000,00 
Euro.

Visto inoltre che:
- l’art. 1 comma 2 lett. a) della L.120 del 11/09/2020 e ss.mm.ii., quale disciplina sostitutiva 

dell’art. 36 co. 2 lett. a) D. Lgs 50/16 fino al 30/06/2023, prevede che “le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture […], di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo 
le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori d’ importo inferiore a 150.000 euro e 
per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, d’importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 
all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando 
il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento”;

- l'art. 8, comma 1, della L. 120/2020 e ss.mm.ii. prevede alla lett. a) che per le procedure di 
cui al D. Lgs 50/16 avviate fino al 30 giugno 2023 è sempre autorizzata l'esecuzione del 
contratto in via d'urgenza, ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 
2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo decreto 
legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;

- SELDA srl, partner certificato Qlik dal 2005, è una software House specializzata nello studio 
e nella realizzazione di progetti volti alla semplificazione dei processi di analisi dei dati 
aziendali, in particolare nella realizzazione di progetti di Business Intelligence grazie alla 
piattaforma Qlik in diverse aree di attività sia pubblica che privata;

- l’operatore SELDA srl, che ha già svolto analoghi servizi per l’ARS Marche, ha sempre 
operato in maniera puntuale ed efficace, dimostrando una effettiva capacità operativa di 
rispondere alle richieste dell’amministrazione ed un prezzo offerto competitivo rispetto alla 
media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento;

- nei confronti della società è stata attivata la verifica dell’assenza di cause di esclusione della 
capacità a contrattare con la Pubblica Amministrazione, in particolare:
o il DURC prot. INAIL_39039005 del 11/06/2023 con scadenza 09/10/2023 risulta regolare;
o non risultano annotazioni dal Casellario ANAC;
o la visura camerale n. T 521019371 del 30/06/2023, estratta dal Registro Imprese della 

Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura delle MARCHE, è regolare.



5

Visto quanto sopra, si propone di affidare, ai sensi dell'art.1 comma 2, lett. a) D.L. 20/2020 e 
ss.mm.ii., all’operatore SELDA srl l’acquisito di licenze Qlik, come meglio dettagliato nel 
capitolato speciale allegato, per un importo complessivo di € 11.060,00 (IVA esclusa), per la 
durata di 36 mesi, di cui € 6.060,00 per licenze ed € 5.000,00 per servizi professionali applicativi 
e di formazione all’uso a titolo di opzione contrattuale. 
Si propone inoltre l’approvazione della seguente documentazione che dovrà essere sottoscritta 
e restituita dall’operatore economico ai fini della formalizzazione contrattuale:

a. Allegato 1 – Capitolato speciale;
b. Allegato 2 – modello di autodichiarazione;
c. Allegato 3 – Patto di Integrità.

Agli oneri derivanti presente atto, pari all'importo stimato complessivo di € 13.493,20 (€ 
11.060,00 quota imponibile + 2.433,20 quota IVA) si farà fronte per € 7.393,20 (IVA in.) con le 
disponibilità del conto 0102010401 “Concessioni, licenze, marchi e diritti simili” e per € 6.100,00 
(IVA in.) con le disponibilità del conto 0509010119 “Altri servizi esternalizzati” dei rispettivi bilanci 
annuali ARS di competenza.

Suddetto importo trova copertura nel finanziamento assegnato all’AIFA per il funzionamento del 
Centro Regionale di Farmacovigilanza di cui all’Accordo Stato-Regioni rep. 36/CSR del 
30/03/2017.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto, si propongono le determinazioni indicate nel dispositivo.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del DPR 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L.241/1990 e degli artt.6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Dott. Marco Pompili)  

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato 1 – Capitolato speciale
Allegato 2 – modello di autodichiarazione
Allegato 3 – Patto di Integrità


	NumeroDataRep: n. 58 del 30 giugno 2023
		contact.01
	2023-06-30T14:59:58+0200
	location.01
	Marco Pompili
	reason.01


		2023-06-30T17:44:47+0200
	FLAVIA CARLE




